
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 07 del 10 febbraio 2003 1 / 6 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 07 del 10 febbraio 2003 
 

GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA - AGC Demanio e Patrimonio - Settore Provveditorato ed Economato 
- Bando di gara - Procedura aperta suddivisa in 13 lotti per l’acquisto di consumabili da destinare alle 
apparecchiature in dotazione ai vari Settori della Giunta Regionale. Importo complessivo Euro 
229.200,00 iva inclusa. 

 
Referente amministrativo: Martino Gennaro 
Tel 0817964520-21 
1. Amministrazione aggiudicatrice 
REGIONE CAMPANIA-AREA GENERALE DI COORDINAMENTO DEMANIO E PATRIMONIO - SETTORE 

PROVVEDITORATO ED ECONOMATO, Via Metastasio 25, 80125- Napoli, tel. 0817964504, telefax 
0817964505. 

2. Natura e quantità dei prodotti da fornire 
Consumabili standardizzati (toner, cartucce, nastri, etc) da destinare alle macchine (fax, 

fotocopiatrici, stampanti, plotter, etc) in dotazione ai vari Settori della Giunta Regionale, suddivisi in 13 
distinti lotti con rispettiva base d’asta, così come riportati all’art.4 del capitolato speciale d’oneri; 

Al fine di assicurare all’Amministrazione ulteriori scorte di consumabili, potranno utilizzarsi gli 
importi residui derivanti dalle differenze tra quelli di aggiudicazione e quelli posti a base d’asta per ogni 
singolo lotto, fino alla concorrenza dei singoli importi posti a base d’asta per un totale complessivo di Euro 
229.200,00 iva inclusa; 

3. Procedura di aggiudicazione 
L’aggiudicazione della fornitura avverrà unicamente al prezzo più basso, ai sensi dell’art. 16 comma 1 

lettera a) del D.L.vo n. 402/98; 
4. Modalità e luogo di consegna  
Unica soluzione presso il Magazzino Regionale - Via Metastasio 25 – 80125 Napoli; 
5. Ottenimento dei documenti pertinenti 
Il Capitolato speciale d’oneri, unitamente al bando, viene pubblicato sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Campania e viene reso disponibile sul sito www.regione.campania.it; 
6. Termine per la ricezione delle richieste di partecipazione 
Le richieste di partecipazione dovranno pervenire entro e non oltre 26 (ventisei) giorni successivi alla 

data di pubblicazione del presente bando sul BURC, a mezzo raccomandata A.R, o con consegna a mano, 
purchè l’affrancatura sia stata preventivamente annullata dall’Ufficio Postale; 

7. Indirizzo al quale dovranno pervenire le richieste di partecipazione  
Quello indicato al punto 1 del presente bando; 
8. Requisiti richiesti per la valutazione delle condizioni minime di carattere economico e tecnico. 
Per essere ammessi a partecipare alla gara è necessario produrre una dichiarazione, resa ai sensi del 

D.P.R n. 445/00, in cui la ditta attesti: 
a) di non trovarsi in una delle situazioni di esclusione dalla partecipazione alle gare, di cui all’art.11 

del D.lgs n. 358/92, come modificato dall’art.9 del D.lgs n. 402/98; 
b) di essere iscritta alla C.C.I.A.A., almeno dal triennio 199/2000/2001 per l’esercizio dell’attività 

oggetto della presente fornitura, indicando il numero di iscrizione, ai sensi dell’art.12 del D.lgs n 358/92, 
come modificato dall’art. 10 del D.lgs n. 402/98; 

c) di aver avuto, per forniture di pari oggetto, un fatturato medio riferito al triennio 1999/2000/2001 
di almeno 1,5 volte l’importo posto a base d’asta, per ogni singolo lotto, ai sensi dell’art 13 del D.Lgs n. 
358/92 così modificato dall’art.11 del D.lgs n. 402/98; 

d) di aver preso visione del bando e del capitolato e di accettarne, senza riserva alcuna, tutte le 
condizioni; 

Nel caso di partecipazione di A.T.I i requisiti di cui alle lettere a) b) e d), devono essere dichiarati da 
ciascuna impresa del raggruppamento, mentre il requisito della lettera c) dovrà essere dichiarato 
dall’insieme del raggruppamento. 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 07 del 10 febbraio 2003 2 / 6 

9. Raggruppamenti di imprese 
E’ ammessa la partecipazione di imprese temporaneamente raggruppate o raggruppande con 

l’osservanza della disciplina di cui all’art. 10 del Dlgs. n.358/92; 
10. Modalità di presentazione dell’offerta 
Quelle indicate all’art 8 del capitolato speciale d’oneri; 
11. Possibilità di presentare offerta per tutte le forniture richieste e/o per parte di esse 
Possibilità di presentare offerta singola per ogni lotto o per tutti i lotti; 
12. Tempi di consegna  
Entro 30 gg. dalla data dell’ordinativo da parte del Settore Provveditorato ed Economato; 
13. Periodo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta 
180 giorni naturali e consecutivi a decorrere dalla comunicazione di aggiudicazione definitiva; 
14. Persone ammesse ad assistere all’apertura delle offerte 
Esclusivamente le ditte partecipanti, attraverso loro titolari o delegati con procura; 
15. Data, ora e luogo di espletamento della procedura 
Alle ditte partecipanti saranno comunicate, tramite fax o telegramma, la data, l’ora e il luogo di 

espletamento della procedura; 
16. Cauzione 
La ditta aggiudicataria di ogni singolo lotto dovrà presentare al Settore Provveditorato ed Economato 

una garanzia cauzionale, prestata secondo le modalità previste dalla normativa vigente in materia, 
incondizionabile ed escutibile a prima richiesta a favore della Regione Campania, pari al 10% dell’importo 
di aggiudicazione. 

Tale cauzione sarà restituita a fornitura completata e dopo il pagamento dell’ultima fattura; 
17. Modalità di pagamento  
La liquidazione sarà effettuata ai sensi della L.R n. 7/02, ed avverrà entro 90 giorni dalla 

presentazione al Settore Provveditorato ed Economato di regolare fattura, corredata dalle bolle di 
consegna originali, vistate e timbrate per ricevuta; 

18. Criteri utilizzati per l’aggiudicazione dell’appalto  
L’aggiudicazione della fornitura avverrà unicamente al prezzo piu’ basso, ai sensi dell’art.16 comma 1 

lettera a ) del D.lvo n. 402/98. 
Il verbale di gara terrà luogo di contratto ai sensi dell’ex art. 88 del R.D n.827/24 e non sarà 

vincolante per l’Amministrazione, ai sensi dell’art. 19 del R.D n.2440/923, fino a quando non sarà 
approvato con successivo Decreto Regionale Dirigenziale; 

Eventuali offerte anormalmente basse rispetto alla prestazione saranno esaminate ai sensi dell’art.16, 
commi 2 e 3 del D.Lvo n. 402/98;  

Si procederà all’aggiudicazione dei singoli lotti anche in presenza di una sola offerta valida; 
19. Altre informazioni 
La mancata ricezione dell’istanza di partecipazione entro il termine perentorio indicato nel punto 6 

del presente bando, quale che ne sia la causa, comporta automaticamente l’esclusione dalla gara; 
Tasse, imposte e diritti conseguenti al contratto sono a carico della ditta aggiudicataria; 
Le controversie non definite con bonario accordo sono demandate al foro di Napoli; 
Il controllo su quanto dichiarato dall’aggiudicatario in sede di partecipazione sarà effettuata 

dall’Amministrazione ai sensi del D.P.R . 403/98: 
Eventuali chiarimenti potranno essere richiesti fino a sei giorni prima della scadenza dei termini. 
Data pubblicazione sul B.U.R.C 10 FEBBRAIO 2003  

Il Dirigente del Settore 
Dr.Luigi Colantuoni 

 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 07 del 10 febbraio 2003 3 / 6 

CAPITOLATO SPECIALE D’ONERI PER L’ACQUISTO DI CONSUMABILI DA DESTINARE ALLE 
APPARECCHIATURE IN DOTAZIONE AI VARI SETTORI DELLA GIUNTA REGIONALE, MEDIANTE PROCEDURA 
APERTA, SUDDIVISA IN 13 LOTTI. 

Art.1 L’appalto ha per oggetto la fornitura di consumabili standardizzati, suddiviso in 13 lotti, da 
destinare alle apparecchiature in dotazione ai vari Settori della Giunta Regionale aventi le caratteristiche 
tecniche descritte al successivo art. 4. 

Art.2 L’appalto avrà la forma di pubblico incanto ai sensi del D.lgs n. 402/98 che apporta 
modificazioni ed integrazioni al D.lgs n.358/92. 

Il costo della fornitura, al netto del ribasso, è da ritenersi comprensivo degli oneri di imballo e 
trasporto. 

Art.3 L’aggiudicazione della fornitura avverrà unicamente al prezzo piu’ basso, ai sensi dell’art. 16 
comma 1 lettera a) del D.lgs n. 402/98. 

Art.4 Le caratteristiche tecniche dei consumabili (marca, tipo macchina, codice macchina, tipologia 
prodotto, specifica prodotto, codice prodotto e quantità da fornire), distinti per lotto, sono di seguito 
riportate: (Gli importi posti a base d’asta di ogni singolo lotto devono intendersi comprensivi di iva) 

lotto 1 CANON base d’asta Euro 13.500  
Marca tipo macchina codice macchina tipologia  specifica codice Quantità da fornire n° costo  costo totale 
   prodotto prodotto prodotto  unitario per articolo  
CANON stamp BJC 3000 cartuccia nero F472171300 100 
CANON stamp BJC 6000 cartuccia nero BC-30E 300 
CANON stamp BJC 6000 cartuccia 1+1 BCI -31E 100 
CANON stamp BJC 6000 cartuccia nero BCI -3PBK 100 
CANON stamp BJC 6000 cartuccia ciano BCI -3EC 100 
CANON stamp BJC 6000 cartuccia magenta  BCI -3EM 100 
CANON stamp BJC 6000 cartuccia giallo  BCI -3EY 100 

 offerta totale per l’intero lotto IVA inclusa Euro___ 

Lotto 2 EPSON base d’asta Euro 2.400 
Marca tipo macchina codice macchina tipologia  specifica codice Quantità da fornire n° costo  costo totale 
   prodotto prodotto prodotto  unitario per articolo  
EPSON stamp stylus foto 1270 cartuccia colore T009401 5 
EPSON stamp stylus foto 1270 cartuccia nero T007401 50 
EPSON stamp EPL 5500 toner nero S050005 10 
EPSON  stamp stylus 1500 cartuccia nero S0200 50 

 offerta totale per l’intero lotto IVA inclusa Euro___ 
lotto 3 HP base d’asta Euro 15.600 

Marca tipo macchina codice macchina tipologia  specifica codice Quantità da fornire n° costo  costo totale 
   prodotto prodotto prodotto  unitario per articolo  
HP stamp 5000 toner nero   3 
HP stamp Laserjet 5Si toner nero C3309A 3 
HP stamp 690/C cartuccia nero 51629A 6 
HP stamp 690/C cartuccia colore 51649A 3 
HP stamp 4000/4050 cartuccia nero C4127X 2 
HP plotter Designjet 500 cartuccia nero C4844A 20 
HP plotter Designjet 500 cartuccia ciano C4911A 20 
HP plotter Designjet 500 cartuccia magenta  C4913A 20 
HP plotter Designjet 500 cartuccia giallo  C4912A 20 
HP plotter Designjet 500 cartuccia nero C4810A 20 
HP plotter Designjet 500 cartuccia ciano C4811A 20 
HP plotter Designjet 500 cartuccia magenta  C4812A 20 
HP plotter Designjet 500 cartuccia giallo  C4813A 20 
HP plotter CADJET2 cartuccia nero HP51640A 20 
HP plotter CADJET2 cartuccia colore HP51649A 20 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 07 del 10 febbraio 2003 4 / 6 

HP stamp 600/660C/670C/690 cartuccia nero 51629A 50 
HP stamp 5 toner nero 92298A 5 
HP stamp 6P toner nero C3903A 5 
HP stamp 5L toner nero C3906A 10 
HP stamp 2100-2100TE toner nero C4096A 5 
HP stamp 1200 toner nero C1715A 30 

 offerta totale per l’intero lotto IVA inclusa Euro___ 
lotto 4 KIOCERA base d’asta Euro 40.000 

Marca tipo macchina codice macchina tipologia  specifica codice Quantità da fornire n° costo  costo totale 
   prodotto prodotto prodotto  unitario per articolo  
KIOCERA stamp FS 1000 toner nero   300 
KIOCERA stamp 8000C toner nero   20 
KIOCERA stamp 8000C toner ciano   20 
KIOCERA stamp 8000C toner giallo    20 
KIOCERA stamp 8000C toner magenta    20 

 offerta totale per l’intero lotto IVA inclusa Euro___ 
lotto 5 NEC base d’asta Euro 10.800 

Marca tipo macchina codice macchina tipologia  specifica codice Quantità da fornire n° costo  costo totale 
   prodotto prodotto prodotto  unitario per articolo  
NEC stamp 860 toner nero   50,00 
NEC stamp P20/P30/P22Q/P3Q nastro nero   100,00 

 offerta totale per l’intero lotto IVA inclusa Euro___ 
lotto 6 NEOPOST base d’asta Euro 26.000 

Marca tipo macchina codice macchina tipologia  specifica codice Quantità da fornire n° costo  costo totale 
   prodotto prodotto prodotto  unitario per articolo 
NEOPOST affrancatr   cartuccia nero   200 

 offerta totale per l’intero lotto IVA inclusa Euro___ 
lotto 7 OKI base d’asta Euro 80.000 

Marca tipo macchina codice macchina tipologia  specifica codice Quantità da fornire n° costo  costo totale 
   prodotto prodotto prodotto  unitario per articolo  
OKI fax 4100 toner nero   200 
OkI fax 4100 drum nero   50 
OkI stamp page 8 P-Plus toner nero   2000 
OkI stamp page 8 P-Plus drum nero   300 
OkI fax 5700-5900 toner nero   10 
OkI fax 5700 /5900 drum nero   10 
OkI fax 5200 toner nero   50 

 offerta totale per l’intero lotto IVA inclusa Euro___ 
lotto 8 RICOH base d’asta Euro 12.000 

Marca tipo macchina codice macchina tipologia  specifica codice Quantità da fornire n° costo  costo totale 
   prodotto prodotto prodotto  unitario per articolo  
RICOH stamp Aficio AP 3200 toner nero   100 
RICOH stamp Aficio AP 3200 drum nero   20 
RICOH fax 1900L toner nero   20 
RICOH fotocop FT 5540-5580 toner nero   30 
RICOH fotocop Aficio 200 toner nero   100 

 offerta totale per l’intero lotto IVA inclusa Euro___ 
 
 
lotto 9 SAMSUNG base d’asta Euro 7.000 

Marca tipo macchina codice macchina tipologia  specifica codice Quantità da fornire n° costo  costo totale 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 07 del 10 febbraio 2003 5 / 6 

   prodotto prodotto prodotto  unitario per articolo  
SAMSUNG fax FS 3000 cartuccia nero   50 
SAMSUNG stamp 5100A toner nero   20 

 offerta totale per l’intero lotto IVA inclusa Euro___ 
lotto 10 XEROX base d’asta Euro 14.500 

Marca tipo macchina codice macchina tipologia  specifica codice Quantità da fornire n° costo  costo totale 
   prodotto prodotto prodotto  unitario per articolo  
XEROX stamp Docuprint M 750 cartuccia nero 8R07971 300  
XEROX stamp Docuprint M 750 cartuccia ciano 8R07972 150 
XEROX stamp Docuprint M 750 cartuccia magenta  8R07973 150 
XEROX stamp Docuprint M 750 cartuccia giallo  8R07974 150 

 offerta totale per l’intero lotto IVA inclusa Euro___ 
lotto 11 LEXMARK base d’asta Euro 2.500 

Marca tipo macchina codice macchina tipologia  specifica codice Quantità da fornire n° costo  costo totale 
   prodotto prodotto prodotto  unitario per articolo  
LEXMARK stamp Z12 cartuccia nero 17G0050 50 
LEXMARK stamp 1020 cartuccia nero   50 

 offerta totale per l’intero lotto IVA inclusa Euro___ 
lotto 12 OLIVETTI base d’asta Euro 1.100 

Marca tipo macchina codice macchina tipologia  specifica codice Quantità da fornire n° costo  costo totale 
   prodotto prodotto prodotto  unitario per articolo  
OLIVETTI calcol logos  nastro nero   60 
OLIVETTI stamp JP 883 cartuccia nero Boo47 20 

 offerta totale per l’intero lotto IVA esclusa Euro___ 
lotto 13 PANASONIC base d’asta Euro 3.800 

Marca tipo macchina codice macchina tipologia  specifica codice Quantità da fornire n° costo  costo totale 
   prodotto prodotto prodotto  unitario per articolo  
PANASONIC stamp KXP 3626 nastro nero   100 
PANASONIC fax UF 321 cartuccia nero   100 

 offerta totale per l’intero lotto IVA esclusa Euro___ 
Art. 5. I consumabili offerti devono essere tassativamente quelli originali delle case costruttrici e 

garantiti per un anno dalla data di consegna. 
Il codice del prodotto deve essere considerato come ulteriore contributo per la sua precisa 

individuazione; pertanto, assume valenza principale l’indicazione della macchina. 

Art.6 La consegna del materiale dovrà avvenire in un unica soluzione, previo accordo con il Servizio 
Provveditorato ed Economato, entro 30 giorni dalla data dell’ordinativo da parte del Settore. 

La consegna del materiale dovrà avvenire a spese e rischio del fornitore. 
L’eventuale confezionamento in bancali, dovrà essere tale da consentire senza danneggiamento 

almeno una sovrapposizione. 
Art. 7 A carico della ditta aggiudicataria, per ogni giorno di ritardo, senza motivata ed espressa 

giustificazione, rispetto ai termini indicati all’art. 6, sarà applicata una penale pari allo 0,25 del prezzo di 
aggiudicazione fino al 15° giorno. Dopo tale termine l’Amministrazione potrà con proprio atto, e senza 
bisogno di azione giudiziaria, alla quale espressamente e anticipatamente le parti rinunciano, dichiarare 
decaduta la ditta aggiudicataria, senza pregiudizio per ulteriori azioni alle quali l’inadempienza di questa 
possa dare luogo, e procedere all’aggiudicazione della fornitura alla ditta che segue nella graduatoria 
delle offerte riportata nel verbale di gara ed alla escussione della garanzia cauzionale prestata dalla ditta 
inadempiente, compresi eventuali danni rivendicati da terzi che fanno comunque carico alla suddetta 
Ditta.  

Art. 8 Le ditte che intendono partecipare alla gara dovranno inviare al Settore Provveditorato ed 
Economato dell’AGC Demanio e Patrimonio Via P.Metastasio, 25, 80125-Napoli, entro i termini stabiliti dal 
bando, a mezzo raccomandata A.R, o con consegna a mano, purchè l’affrancatura sia stata 
preventivamente annullata dall’Ufficio Postale, un plico debitamente sigillato con ceralacca e 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 07 del 10 febbraio 2003 6 / 6 

controfirmato sui lembi di chiusura, con l’indicazione del mittente (tel e telefax) e la seguente scritta: 
“Offerta per la gara relativa all’acquisto di consumabili standardizzati da destinare alle apparecchiature 
in dotazione ai vari Settori della Giunta Regionale della Campania” recante l’indicazione del lotto per il 
quale la ditta intende concorrere. Le ditte che intendono partecipare a piu’ lotti devono far pervenire 
istanza separata per ciascun lotto.  

Nel plico dovranno essere inclusi: 
1-Una busta sigillata con ceralacca e controfirmata sui lembi di chiusura con l’indicazione del 

mittente e l’oggetto della gara, contenente la loro migliore offerta redatta su carta legale, espressa in 
cifre ed in lettere senza abrasioni o correzioni di sorta, sottoscritta con firma leggibile e per esteso dal 
titolare della ditta o dal legale rappresentante in caso di società o ente cooperativo.  

Nel caso in cui ci sia difformità tra il prezzo offerto in cifre e quello in lettere, sarà presa in 
considerazione l’offerta piu’ vantaggiosa per l’Amministrazione (art. 72 del R.D n. 827/1924). 

Nella busta non dovranno essere inseriti altri documenti. 
2-Una dichiarazione resa ai sensi del D.P.R n. 445/00, in cui la ditta attesti: 
a) di non trovarsi in una delle situazioni di esclusione dalla partecipazione alle gare, di cui all’art.11 

del D.lgs n. 358/92 come modificato dall’art.9 del D.lgs n. 402/98; 
b) di essere iscritta alla C.C.I.A.A, almeno dal triennio 199/200/2001 per l’esercizio dell’attività 

oggetto della presente fornitura, indicando il numero di iscrizione, ai sensi dell’art.12 del D.lgs n 358/92, 
come modificato dall’art. 10 del D.lgs n. 402/98; 

c) di aver avuto per forniture di pari oggetto un fatturato medio annuo riferito al triennio 
1999/2000/2001 di almeno 1,5 volte l’importo posto a base d’asta per ogni singolo lotto, ai sensi dell’art 
13 del D.Lgs n. 358/92 cosi’ modificato dall’art.11 del D.lgs n. 402/98; 

d) di aver preso visione del bando e del capitolato e di accettarne, senza riserva alcuna tutte le 
condizioni; 

Nel caso di partecipazione di ATI i requisiti di cui alle lettere a) b) e d) devono essere dichiarati da 
ciascuna impresa del raggruppamento, il requisito c) dall’insieme del raggruppamento. 

Art.9 

La ditta aggiudicataria di ogni singolo lotto dovrà presentare al Settore Provveditorato ed Economato 
una garanzia cauzionale, prestata secondo le modalità previste dalla normativa vigente in materia, 
incondizionabile ed escutibile a prima richiesta a favore della Regione Campania, pari al 10% dell’importo 
di aggiudicazione. 

Tale cauzione sarà restituita a fornitura completata e dopo il pagamento dell’ultima fattura; 
Art.10  

La liquidazione sarà effettuata ai sensi della L.R n. 7/02, ed avverrà entro 90 giorni dalla 
presentazione al Settore Provveditorato ed Economato di regolare fattura, corredata dalle bolle di 
consegna originali, vistate e timbrate per ricevuta. 
 


